
 

VNITŘNÍ  ŘÁD ŠKOLNÍ DRUŽINY 

 

Mateřská škola a Základní škola Na rovině v České Třebové, 

Pod Jelenicí 657, Česká Třebová 

 

Jméno a sídlo školy 
Mateřská škola a Základní škola Na rovině v České Třebové 
Místo poskytovaného vzdělávání  -      Pod Jelenicí 657 

-   Lhotka 98 

Česká Třebová  
560 02 
IČO: 11 711 345 
 
Kapacita ŠD :  30 žáků 
 
Telefonický kontakt 
739 357 818 ředitelka školy Mgr. Renáta Hálová 
736 535 229 zřizovatelka a vedoucí pobočky ZŠ Česká Třebová Slavomíra Petrová 
605 290 169 univerzální telefon pro kontakt do ZŠ 
 
e-mailový kontakt 
info@zsnarovine.eu  
 
Webové stránky školy 
https://zsnarovine.eu/ 

 
Práva a povinnosti žáků a jejich zákonných zástupců ve školní družině a pravidla vzájemných vztahů  
s pedagogickými pracovníky 
Na žáky a zákonné zástupce se vztahuje školní řád, který podrobně upravuje práva a povinnosti žáků 
a jejich zákonných zástupců. Vnitřní řád školní družiny upravuje práva a povinnosti žáků a zákonných 
zástupců vzhledem ke specifickým podmínkám zájmového vzdělávání. 
    
 Žáci mají právo: 

- smysluplně trávit volný čas  
- vybírat si svobodně aktivity  i místo v rámci prostor určených pro ŠD 
- kdykoli požádat o pomoc 
- vyjadřovat vhodným způsobem své názory a připomínky 
- účastnit se všech činností a aktivit  školní družiny  
-  na informace o průběhu a výsledcích svého vzdělávání 
- na ochranu před jakoukoli formou diskriminace a násilí  
- na svobodu myšlení, projevu, shromažďování, náboženství  
- na odpočinek a dodržování základních psychohygienických podmínek  
- být seznámeni se všemi předpisy se vztahem k jejich pobytu a činnosti ve ŠD. 

      

mailto:info@zsnarovine.eu


Žáci jsou povinni: 
- dodržovat Školní řád, Vnitřní řád ŠD a předpisy a pokyny k ochraně zdraví a bezpečnosti, s 

nimiž byli seznámeni 
- opouštět prostory určené pro ŠD jen se souhlasem vychovatelů/pedagogů 
- šetrně zacházet se zařízením družiny a učeben určených k užívání ŠD 
- řádně pečovat o své osobní věci, nenosit do družiny  cenné věci, které nesouvisejí se 

zájmovým vzděláním 
- předložit písemná sdělení zákonných zástupců určená družině 
- řádně docházet do školní družiny dle údajů uvedených na zápisovém lístku  
- chovat se slušně a v souladu s pravidly slušného chování k dospělým i jiným žákům školy  
- hlásit každý úraz nebo vznik škody, ke kterému došlo v souvislosti s činností družiny , bez 

zbytečného odkladu  
Žák je povinen chovat se ve školní družině tak, aby neohrožoval spolužáky ani vyučujícího. Při 
závažném a opakovaném porušování vnitřního řádu ŠD může být rozhodnutím ředitelky školy žáka 
ze ŠD vyloučen. 
      
Zákonní zástupci jsou povinni 

- informovat družinu o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích žáka nebo jiných 
závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh vzdělání. 

- oznamovat družině údaje uvedené na zápisovém lístku, zejména aktuální telefonické kontakty 
a změny ve způsobu a čase odchodu žáka z družiny výhradně písemnou formou 

- respektovat provozní dobu družiny a zabezpečit vyzvednutí žáka z družiny do 16:00 hod. 
 
Zákonní zástupci mají právo  

- na informace o průběhu a výsledcích vzdělávání svého dítěte  
- vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se podstatných záležitostí vzdělávání svého 

dítěte 
- na získání informací o dění ve školní družině. 
- mají právo vyzvednout své dítě kdykoli během provozní doby družiny. 

 
Pravidla vzájemných vztahů mezi žáky, zákonnými zástupci žáků a zaměstnanci 

- Zaměstnanci školy vydávají žákům a zákonným zástupcům žáků pouze takové pokyny, které 
bezprostředně souvisí s plněním zájmového vzdělávání, vnitřního řádu školní družiny, se 
zajištěním bezpečnosti a dalších nezbytných organizačních opatření. 

- Informace, které zákonný zástupce poskytne o žákovi (zdravotní způsobilost, …) jsou důvěrné 
a všichni zaměstnanci se řídí zák. č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a ve znění 
pozdějších předpisů. 
 

Povinnosti pedagogických pracovníků 
- Kromě povinností stanovených školským zákonem je každý pedagogický pracovník povinen ve 

smyslu evropského nařízení ke GDPR zachovávat mlčenlivost a chránit před zneužitím data, 
údaje a osobní údaje a zaměstnanců školy, citlivé osobní údaje, informace o zdravotním stavu 
dětí, žáků a studentů a výsledky poradenské pomoci školského poradenského zařízení a 
školního poradenského pracoviště, s nimiž přišel do styku, shromažďovat pouze nezbytné 
údaje a osobní údaje, bezpečně je ukládat a chránit před neoprávněným přístupem, 
neposkytovat je subjektům, které na ně nemají zákonný nárok, nepotřebné údaje vyřazovat a 
dál nezpracovávat. 

 
 



 
 
II. Provoz, vnitřní režim školní družiny  

     
Provoz  

- O přijímání dětí do ŠD rozhoduje ředitelka školy na základě zápisového lístku. Žáci jsou 
přijímáni k docházce do školní družiny na jeden školní rok. Poplatek za pobyt ve školní družině 
a klubu je zahrnut v ceně školného. 

- Provoz  školní družiny bude zajišťovat vychovatel, který má odborné vzdělání. 
- Školní družina je v provozu v pracovních dnech kromě prázdnin a svátků. Provozní doba ŠD 

zajišťuje dva provozy a to ranní a odpolední, tzv. ranní  družinu od 7.00 – 8.00 a odpolední 
družinu, od konce vyučování do 16.00. 

- V rámci školní družiny je zajištěn přechod žáků do školní jídelny ZŠ Habrmanova, v čase od 
11,30 do 12,30 hod. Vychovatelé ŠD jsou pověřeni dohledem nad žáky nejen při přesunu, ale 
i v jídelně po celou dobu. 

- V rámci školní družiny je zajištěn přechod žáků do školní družiny Pod Jelenicí 657, v čase od 
konce vyučování do 16:00, pakliže to je vhodné při rozdělení sourozenců v různých trojročích 
a místech vzdělávání.  

- Odchod žáka ze školní družiny určují zákonní zástupci písemně na zápisovém lístku do ŠD. Zde 
také stanoví, zda žák bude odcházet ze ŠD sám či v doprovodu určené osoby. 

 
Režim školní družiny 

07.00 – 08.00 zájmová činnost, příprava na vyučování 
11,30 – 12.30 Hygienická příprava na oběd, oběd, relaxační činnosti 
12.30 – 16.00 Zájmová, rekreační činnost, příprava na vyučování, odchody žáků 

 
 
Seznam míst využívaných při pobytu venku 
 

Školková zahrada, hřiště Sokol Lhotka, Městský park Javorka, přechod do školní jídelny ZŠ 
Habrmanova, přechod přes sídliště Lhotka do ZŠ Pod Jelenicí, areál Peklák. 

 
III. Podmínky zajištění bezpečnosti ochrany před patologickými jevy 

- Veškeré projevy šikany, tj. fyzické násilí, omezování osobní svobody, ponižování, zneužívání 
informačních technologií k znevažování důstojnosti apod., jsou v prostorách školy a při všech 
školních akcích a aktivitách přísně zakázány a jsou považovány za hrubý přestupek proti 
školnímu řádu a vnitřnímu řádu školní družiny a klubu. 

- Žák má právo být chráněn před všemi projevy šikany.  
- Všichni žáci školy jsou povinni zabránit výskytu šikany, vandalismu, všech forem násilného 

chování, rasismu či projevu kriminality. Při jejich výskytu jsou povinni okamžitě informovat 
vychovatelé, pedagogické pracovníky nebo vedení školy.  

-  Žák, který se stal obětí šikany nebo jiného násilného, ponižujícího nebo protiprávního jednání, 
má právo oznámit takovou skutečnost kterémukoliv zaměstnanci školy a na základě tohoto 
oznámení má právo na okamžitou pomoc a ochranu. 

- Ve škole nelze tolerovat projevy směřující k potlačování lidských práv či rasové nesnášenlivosti.  
 
Žák má právo na pomoc při řešení problémů souvisejících se vztahy s ostatními žáky nebo 
zaměstnanci školy.  

 



     IV. Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví 

- Všechny osoby účastné na výchovně vzdělávacím procesu jsou povinny dodržovat pravidla 
bezpečnosti a ochrany vlastního zdraví i zdraví ostatních osob a řídit se protipožárními 
předpisy a evakuačním plánem budovy.  

- Žáci jsou povinni dbát na ochranu svého zdraví i zdraví ostatních osob, neprodleně informovat 
vychovatelé o případech zranění, úrazu, fyzického napadení nebo jiné formy útisku vlastní 
osoby, nebo jiné osoby, jehož byl přítomen.  

- Žákům se nedoporučuje přinášet do školní družiny hodnotné předměty a větší obnosy peněz 
z důvodu možného odcizení, za případnou ztrátu ŠD nezodpovídá. Vyšší obnos peněz a cenné 
věci je nutné uložit u vychovatelů nebo pedagogických pracovníků.  

- Každý úraz či nevolnost má žák povinnost neprodleně hlásit vychovatelům.  

- Při akcích mimo školu se žáci řídí školním řádem a pokyny vychovatelů. Při pohybu po městě a 
na komunikacích dodržuje žák pravidla silničního provozu.     
 

V. Podmínky zacházení s majetkem školy 

- Žáci mají právo používat vybavení školní družiny. Jsou povinni se řídit pokyny vychovatelů nebo    
   jiných zaměstnanců školy.  
- Žáci jsou povinni šetrně zacházet s vybavením školní družiny a se svěřenými hrami, hračkami a  
   pomůckami. Jejich poškození mají povinnost ihned hlásit vychovatelům.  
- Žáci udržují prostory ŠD, své pracovní místo, vnitřní i okolní prostory školy v čistotě a pořádku,  
  chrání majetek školy před poškozením.  
- Žák odpovídá za škodu, kterou svým jednáním způsobil, a za škodu, jejímuž vzniku nezabránil,  
  přestože to bylo v jeho silách. Způsobenou a zaviněnou škodu uhradí zákonný zástupce žáka  
  škole v plném rozsahu. Při zaviněném poškození školního majetku může žák školy společně se  
  svým zákonným zástupcem zjednat nápravu škody tím, že na vlastní náklady uvede poškozenou  

         věc do původního stavu.  
 

 VI. Dokumentace 
 V družině se vede tato dokumentace: 

- zápisový lístek pro žáky, kteří jsou přihlášeni k pravidelné docházce 
- přehled výchovně vzdělávací práce 

 
 
Vypracoval : Miloš Pražák 
 
Kontrolovala : Slavomíra Petrová 
 
        Schválila : Mgr. Renáta Hálová 
          ředitelka školy 
PLATNOST OD: 1. 9. 2022 


